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Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
nodoto balsu vairākums

**I Sadarbības procedūra (pirmais lasījums)
nodoto balsu vairākums

**II Sadarbības procedūra (otrais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopējo nostāju
Parlamenta deputātu vairākums, lai noraidītu vai grozītu kopējo 
nostāju

*** Piekrišanas procedūra
Parlamenta deputātu vairākums, izņemot gadījumus, kas minēti 
EK līguma 105.,107.,161.un 300. pantā un ES līguma 7. pantā

***I Koplēmuma procedūra (pirmais lasījums)
nodoto balsu vairākums

***II Koplēmuma procedūra (otrais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopējo nostāju
Parlamenta deputātu vairākums, lai noraidītu vai grozītu kopējo 
nostāju

***III Koplēmuma procedūra (trešais lasījums)
nodoto balsu vairākums, lai apstiprinātu kopīgo projektu

(Norādīto procedūru izvēlas atkarībā no Komisijas ierosinātā juridiskā 
pamata)

Grozījumi normatīvā tekstā

Parlamenta grozījumos izmaiņas ir treknrakstā un slīprakstā. Teksts parastā 
slīprakstā tehniskajiem dienestiem norāda tās normatīvā teksta daļas, kurās ir 
ierosināti labojumi galīgajam teksta variantam (piemēram, nepārprotami 
kļūdainas teksta daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šie labojumu 
ierosinājumi jāapstiprina attiecīgajiem tehniskajiem dienestiem.
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EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

ar priekšlikumu Padomes direktīvai par netiešajiem nodokļiem, ko uzliek kapitāla 
piesaistīšanai (Pārstrādāta versija)
(COM(2006)0760 – C6-0043/2007 – 2006/0253(CNS))

(Apspriežu procedūra)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2006)0760),

– ņemot vērā EK līguma 93. pantu un 94. pantu, saskaņā ar kuriem Padome ar to ir 
apspriedusies (C6-0043/2007),

– ņemot vērā Reglamenta 51. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu un Juridiskās komitejas 
atzinumu (A6-0000/2007),

1. apstiprina grozīto Komisijas priekšlikumu;

2. aicina Komisiju attiecīgi grozīt tās priekšlikumu saskaņā ar EK līguma 250. panta 
2. punktu;

3. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi nepievienoties Parlamenta 
apstiprinātajam tekstam;

4. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Komisijas 
priekšlikumu;

5. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai.

Komisijas ierosinātais teksts Parlamenta izdarītie grozījumi

Grozījums Nr. 1
15. panta 1. punkts

Dalībvalstīs stājas spēkā normatīvie un 
administratīvie akti, kas vajadzīgi, lai 
izpildītu 3., 4., 5., 7., 8., 10., 12., 13. un 14. 
panta prasības vēlākais līdz 2006. gada 31. 
decembrim. Dalībvalstis tūlīt dara 
Komisijai zināmus minēto noteikumu 
tekstus, kā arī minēto noteikumu un šīs 
direktīvas atbilstības tabulu.

Dalībvalstīs stājas spēkā normatīvie un 
administratīvie akti, kas vajadzīgi, lai 
izpildītu 3., 4., 5., 7., 8., 10., 12., 13. un 
14. panta prasības vēlākais līdz 2007. gada 
31. decembrim. Dalībvalstis tūlīt dara 
Komisijai zināmus minēto noteikumu 
tekstus, kā arī minēto noteikumu un šīs 
direktīvas atbilstības tabulu.
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Pamatojums

Ierosinātais termiņš jau ir pagājis.

Grozījums Nr. 2
16. panta 1. daļa

Direktīva 69/355/EEK, kurā grozījumi 
izdarīti ar direktīvām, kas minētas 
II pielikuma A daļā, tiek atcelta no 
2007. gada 1. janvāra, neierobežojot 
dalībvalstu pienākumus attiecībā uz 
termiņiem II pielikuma B daļā minēto 
direktīvu transponēšanai valsts tiesību 
aktos.

Direktīva 69/355/EEK, kurā grozījumi 
izdarīti ar direktīvām, kas minētas II 
pielikuma A daļā, tiek atcelta no 
2008. gada 1. janvāra, neierobežojot 
dalībvalstu pienākumus attiecībā uz 
termiņiem II pielikuma B daļā minēto 
direktīvu transponēšanai valsts tiesību 
aktos.

Pamatojums

Ierosinātais termiņš jau no paša sākuma nebija īstenojams, tā kā pārstrādāto versiju Padomē 
var pieņemt tikai pēc tam, kad Eiropas Parlaments sagatavojis atzinumu.

Grozījums Nr. 3
17. panta 2. daļa

Direktīvas 1., 2., 6., 9. un 11. pantu 
piemēro no 2007. gada 1. janvāra.

Direktīvas 1., 2., 6., 9. un 11. pantu 
piemēro no 2008. gada 1. janvāra.

Pamatojums

Ierosinātais termiņš jau no paša sākuma nebija īstenojams, tā kā pārstrādāto versiju Padomē 
var pieņemt tikai pēc tam, kad Eiropas Parlaments sagatavojis atzinumu.

Grozījums Nr. 4
I pielikuma 25.a punkts (jauns)

25.a Sabiedrības atbilstoši Bulgārijas 
tiesību aktiem, kuras apzīmē šādi:
i) Акционерно дружество
ii) "Командитно дружество с акции"
iii) "Дружество с ограничена 
отговорност"

Pamatojums

Priekšlikuma iesniegšanas laikā 2006. gada decembrī Rumānija un Bulgārija vel nebija ES 
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dalībvalstis, tomēr Komisijai vajadzēja zināt, ka ir pieņemti lēmumi par pievienošanos. Tā kā 
Komisija to acīmredzami nav ņēmusi vērā, tas jāpapildina, lai nodrošinātu atbilstību.

Grozījums Nr. 5
I pielikuma 25.b punkts (jauns)

25.b Sabiedrības atbilstoši Rumānijas 
tiesību aktiem, kuras apzīmē šādi:
i) societăţi în nume colectiv
ii) societăţi în comandită simplă
iii) societăţi pe acţiuni
iv) societăţi în comandită pe acţiuni
v) societăţi cu răspundere limitată

Pamatojums

Priekšlikuma iesniegšanas laikā 2006. gada decembrī Rumānija un Bulgārija vel nebija ES 
dalībvalstis, tomēr Komisijai vajadzēja zināt, ka ir pieņemti lēmumi par pievienošanos. Tā kā 
Komisija to acīmredzami nav ņēmusi vērā, tas jāpapildina, lai nodrošinātu atbilstību.



PR\663723LV.doc PE 388.476v01-008/9PR\663723LV.doc

LV

PASKAIDROJUMS

1. VISPĀRĪGA INFORMĀCIJA

2006. gada decembrī Komisija ir iesniegusi priekšlikumu Padomes Direktīvai, kurā ir iekļauta 
pārstrādātā versija Direktīvai 69/335/EEK par netiešajiem nodokļiem, ko uzliek kapitāla 
piesaistīšanai. Šā priekšlikuma mērķis, no vienas puses, ir šo Kopienas līmeņa noteikumu 
vienkāršošana, bet no otras puses, — pakāpeniski atcelt uzņēmumu ienākumu nodokli, lai 
dotu ieguldījumu Eiropas iekšējā tirgus šķēršļu novēršanai un ekonomikas izaugsmē ES. 
Vienlaicīgi jāpastiprina aizliegums ieviest, respektīvi, iekasēt citus līdzīgus nodokļus.
Galvenais mērķis — uzņēmumu ienākumu nodokļa atcelšana, — ir nepārprotami uzsvērts. 
Pirmajā daļā, kura būs spēkā arī tad, kad dalībvalstis būs atcēlušas uzņēmuma ienākumu 
nodokli, ir iekļauti svarīgākie noteikumi, kuros ir aizliegts iekasēt uzņēmuma ienākumu 
nodokli un citus līdzīgus nodokļus. Otrajā daļā ir reglamentēta kārtība dalībvalstīs, kurās vēl ir 
uzņēmuma ienākumu nodoklis, un kuras vēlas turpināt iekasēt šo nodokli, kamēr to 
pakāpeniski atcels līdz 2010. gadam. Saistībā ar Padomes direktīvas pieņemšanu, kā tas 
parasti ir attiecībā uz nodokļu jautājumiem, jāuzklausa Eiropas Parlamenta viedoklis.

2. IEPAZĪSTINĀŠANA AR PĀRSTRĀDĀTO VERSIJU

Komisijas priekšlikuma pamatojumā ir iekļautas vispārīgas piezīmes par direktīvas 
pārstrādāto versiju. Dokuments ir strukturēts tādā pašā veidā, kā iepriekšējā direktīva, kas 
iesniegta Parlamentam, lai iepazītos ar tās tekstu.

I pielikumā ir iekļauts saraksts ar kapitālsabiedrību apzīmējumiem attiecīgajās dalībvalstīs, un 
tas jāpapildina ar šo sabiedrību apzīmējumiem Rumānijā un Bulgārijā.
II pielikumu veido A. sadaļa — saraksts ar uzskaitījumu par atcelto direktīvu un tās 
grozījumiem, — un B. sadaļa, kas ir saraksts par īstenošanas termiņiem, iekļaušanai valsts 
tiesību aktos.

3. REFERENTA PIEZĪMES

Eiropas Parlaments var pilnā apjomā atzinīgi novērtēt direktīvas pārstrādāto versiju attiecībā 
uz netiešajiem nodokļiem kapitāla piesaistīšanai, uzskatot to par esošo sarežģīto Kopienas 
noteikumu vienkāršošanu, kuros iepriekšējos 38 gados ir iestrādāti ļoti daudzi grozījumi, kā 
arī uzņēmuma ienākumu nodokļu pakāpenisku atcelšanu līdz 2010. gadam (līdz 2008. gadam 
tas maksimāli var sasniegt 0,5% likmi) un citu līdzīgu nodokļu ieviešanas un iekasēšanas 
aizliegumu.

Jau kopš 25 gadiem dalībvalstīm bija jāīsteno direktīva, iekļaujot to valsts tiesību aktos, 
saskaņā ar 16. panta 1. punktu. Tas ir izdarīts 20 dalībvalstīs, un tajās uzņēmuma ienākumu 
nodoklis ir atcelts.

7 dalībvalstīs uzņēmuma ienākumu nodoklis vēl arvien tiek iekasēts, kas rada nevienlīdzīgu 
attieksmi attiecībā uz uzņēmumiem Eiropas Savienībā un iespaido kopējā iekšējā tirgus 
darbību.
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Ir skaidrs, ka jau  1985. gadā tika ieviests pietiekams pārejas noteikums, kas ļauj dalībvalstīm 
kompensēt zaudējumus attiecībā uz nodokļu ieņēmumiem, ieviešot vienotu maksimālo likmi 
1% apmērā, un atsevišķus darījumus atbrīvojot no aplikšanas ar uzņēmuma ienākumu 
nodokli. Tādēļ ir pilnīgi adekvāti un no dalībvalstīm var prasīt pilnīgu un galīgu uzņēmuma 
ienākumu nodokļa atcelšanu līdz 2010. gadam.

Uzņēmuma ienākumu nodokļa turpmāka iekasēšana var izraisīt zaudējumus tādējādi, ka 
netiks izdarīti ieguldījumi no citām dalībvalstīm vai trešām valstīm, un iespaidot Eiropas 
iekšējo tirgu, tā kā 27 dalībvalstīs ir nevienlīdzīga attieksme pret uzņēmumiem.

Tā kā direktīvas mērķus dalībvalstu līmenī acīmredzami nevarēja panākt, tad šā jautājumā 
risināšanā jāiesaistās ES. Direktīva atbilst EK līguma 5. pantā paredzētajam subsidiaritātes 
principam, un tajā paredzētie pasākumi nepārsniedz šo mērķu sasniegšanai nepieciešamo, 
tādējādi atbilstot proporcionalitātes principam.

Tādēļ direktīvas pārstrādātās versijas īstenošanai attiecībā uz netiešajiem nodokļiem, ko 
uzliek kapitāla piesaistīšanai, jānotiek līdz šā gada beigām. Jaunajiem noteikumiem jāstājas 
spēkā 2008. gada 1. janvārī, un tam jāattiecas arī uz jaunajām dalībvalstīm — Rumāniju un 
Bulgāriju. Nav saprotams, kādēļ Komisija savā 2006. gada 4. decembra (!) priekšlikumā to 
vēl nav ņēmusi vērā. Komisijas paredzētais spēkā stāšanās datums 2007. gada 1. janvārī (tieši 
četras nedēļas pēc priekšlikuma iesniegšanas) rada izbrīnu, jo nekādā gadījumā nebūtu bijis 
iespējams ievērot apspriešanai Padomē un Eiropas Parlamentā paredzēto laiku.


